⁸³ Thomas d'Aquin, *Traité Des Noms Divins*, C.4, 7, <http://docteurangelique.free.fr>

puissance d'embellissement qu'il dispense à tout être dans la mesure propre à chacun, et parce qu'à la façon de la lumière il fait rayonner sur toutes choses, pour les revêtir de beauté, les effusions de cette source rayonnante qui sourd de lui-même, parce qu'enfin il appelle (kalloun) tout à lui — aussi nomme-t-on beau (kallos) et qu'il rassemble au sein de soi-même tout en tout. »⁸⁴

Selon d'Aquin, le Beau concerne la faculté cognitive (*pulchrum autem respicit vim cognoscitivam*). Le Beau se forme de la correcte proportion des choses, car nos sens prennent du plaisir des choses proportionnées dans une harmonie. C'est pourquoi, le Beau est en lien avec « la cause formelle ». Dieu qui est la cause de toute chose est également la cause du Beau et ceci s'effectue au moyen d'*integritas*, *proportio* et *claritas*. L'harmonie d'un objet au sens d'*integritas* et *proportio* se complète par la perception de son harmonie par l'œil. Toutefois, *claritas* est la clarté en soi et lorsqu'il apparaît dans un objet, il permet de ressentir l'harmonie interne de l'objet au-delà du plaisir que donne l'ordre mathématique. Le plaisir que donne l'éclat ou la clarté qui traduit cette harmonie permet à son observateur de passer au-delà de ce qui est purement formel.

D'Aquin qui emprunte entièrement la notion de l'éclat ou la clarté du Beau utilisée depuis l'antiquité, donne un sens plus profond à cette notion. Selon lui, Dieu est la cause de la lumière apparaissant au niveau de toute créature, c'est-à-dire la cause de *claritas*. Pseudo-Denys l'Aréopagite définissant la Beauté Suprême comme ce qui est attribué aux choses existantes, d'Aquin dit que *claritas* est dans la beauté elle-même et toute forme (*forma*) s'associe à lumière divine par l'intermédiaire des choses qui accèdent à l'être. Le concept de *claritas* utilisé dans plusieurs endroits pour exprimer la lumière émanant du corps transfiguré du Christ, ayant un sens plutôt mystique et eschatologique, il acquiert un sens plus formel avec d'Aquin.

⁸⁴ Thomas d'Aquin, **Ibid**, C.4, 7. Deinde, cum dicit: haec enim et cetera, ostendit qualiter attribuuntur creaturis; et dicit quod in existentibus, pulchrum et pulchritudo distinguuntur secundum participans et participatum ita quod pulchrum dicitur hoc quod participat pulchritudinem; pulchritudo autem participatio primae causae quae omnia pulchra facit: pulchritudo enim creaturae nihil est aliud quam similitudo divinae pulchritudinis in rebus participata. Deinde, cum dicit: supersubstantiale et cetera, ostendit quomodo praedicta Deo attribuuntur: et primo, quomodo attribuatur ei pulchritudo; secundo, quomodo attribuatur ei pulchrum; ibi: pulchrum autem et cetera. Dicit ergo primo quod Deus qui est supersubstantiale pulchrum, dicitur pulchritudo propter hoc quod omnibus entibus creatis dat pulchritudinem, secundum proprietatem uniuscuiusque: alia enim est pulchritudo spiritus et alia corporis, atque alia huius et illius corporis., C. 4, 5, <http://www.corpusthomicum.org/cdn04.html>